Администрация городского округа город Бор

 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  06.07.2018                                                                                                № 3846
О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа город Бор
Нижегородской области
В соответствии с поручением Аппарата Правительства Российской Федерации от 20.04.2018 № 739с об организации работы по повышению готовности гражданской обороны Российской Федерации по направлениям, изложенным в общих выводах доклада о состоянии гражданской обороны Российской Федерации  в 2017 году, приказом МЧС России от 28.05.2018 № 226 «О мероприятиях по подготовке и проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации», протокола селекторного совещания от 27.06.2018 № 43 «По проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Нижегородской области в 2018 году»,  а также в целях выявления фактического наличия, технического состояния, оценки готовности защитных сооружений гражданской обороны (далее ЗС - ГО) к использованию по предназначению, определения мер, направленных на обеспечение сохранности и повышение эффективности использования ЗС ГО, уточнения учетных сведений ЗС ГО, расположенных на территории городского округа  г.Бор Нижегородской области, администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Провести инвентаризацию всех имеющихся  на территории городского округа г.Бор защитных сооружений гражданской обороны (убежищ и противорадиационных укрытий) независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности организаций, которым они переданы в пользование.
2. Создать комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа г.Бор (далее Комиссия).
3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа г.Бор (далее – Положение о комиссии).

4. Утвердить прилагаемый состав Комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны  на территории городского округа г.Бор (далее - Комиссия).
5. Утвердить прилагаемый План проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории городского округа г.Бор, в 2018 году (далее – План).
6. Рекомендовать руководителям организаций, независимо  от их ведомственной принадлежности и форм собственности:

- организовать проведение инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (убежищ и противорадиационных укрытий) на подведомственных объектах, для чего создать объектовые инвентаризационные комиссии;

- представлять сведения, указанные в Положении о комиссии, в комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа г.Бор.

7. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий:

- в срок до 16.07.2018г. создать объектовые комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны;

- в срок до 01.09.2018г. представить в Комиссию информацию о проводимой инвентаризации;

-  обеспечить проведение инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в Российской Федерации в 2018 году, утвержденными Заместителем Министра РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.05.2018 № 2-4-71-11-11.

8. Отменить постановления администрации городского округа г.Бор Нижегородской области:

- от 15.10.2013 № 6378 «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа г.Бор Нижегородской области»;

- от 13.03.2014 № 1484 «О внесении изменений в состав комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа г.Бор, утвержденный постановлением администрации городского округа г.Бор от 15.10.2013 № 6378».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа г.Бор  А.В.Янкина.

10. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте  www.borcity.ru .
Глава администрации                                                                            А.В. Киселев
Е.Н. Дорощенко
тел. 99-117
Утверждено
постановлением администрации

городского округа г.Бор
от 06.07.2018  №  3846
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны  на территории городского округа г.Бор

1. Комиссия по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа г.Бор (далее Комиссия) создается для организационно-методического руководства и контроля за проведением мероприятий по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее ЗС ГО) на всей территории городского округа с целью определения готовности ЗС ГО к приему укрываемых независимо от их мест расположения, форм собственности, защитных свойств и времени постройки.
При проведении инвентаризации Комиссия руководствуется Методическими рекомендациями по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в Российской Федерации в 2018 году, утвержденными Заместителем Министра РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.05.2018 № 2-4-71-11-11.

2. Комиссия несет ответственность за полноту и точность представляемых фактических данных о ЗС ГО, за правильность и своевременность оформления  материалов инвентаризации.
3. Основными задачами инвентаризации являются:

 выявление  фактического наличия ЗС ГО и оценка их основных тактико-технических характеристик;

оценка готовности ЗС ГО к использованию по предназначению (готово, ограниченно готово, не готово);

определение мер, направленных на обеспечение сохранности и повышение эффективности использования ЗС ГО;

уточнение учетных сведений ЗС ГО.

4. При проведении инвентаризации инвентаризационная Комиссия в соответствии с поставленными перед ней задачами выполняет следующие работы:
осуществляет проверку фактического наличия ЗС ГО, оценку его готовности, уточняет основные технические характеристики;
осуществляет проверку наличия паспортов ЗС ГО, правоустанавливающих и других документов (вид собственности), подтверждающих права пользователей ЗС ГО;

осуществляет проверку наличия документации ЗС ГО в соответствии с пунктом 3.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583.

осуществляет составление в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в Российской Федерации в 2018 году:
акта инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому ЗС ГО;
перечня защитных сооружений гражданской обороны;

сводной инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к приему укрываемых;
сведений об обеспеченности ЗС ГО и заглубленными помещениями подземного пространства.
5. При проведении инвентаризации Комиссия руководствуется постановлением Правительства Российской
 Федерации от 29.11.1999 №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», СП 165.1325800.2014 «СНиП 2.01.51-90» Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне», СП 88.13330.2014 «СНиП II-11-77* «Защитные сооружения гражданской обороны».
6. Комиссия при осуществлении своих полномочий вправе запрашивать у объектовых комиссий сведения о наличии паспортов и журналов учета ЗС ГО, о наличии документов, подтверждающих права пользователей ЗС ГО, материалов фотофиксации ЗС ГО, о наличии эксплуатационной документации на каждое ЗС ГО, о результатах проводимой инвентаризации ЗС ГО на объектах экономики, запрашивать иные сведения, необходимые для заполнения инвентаризационных ведомостей.

В качестве обязательных материалов, представляемых только на электронных носителях, должны быть представлены файлы фотофиксации в формате *.jpg (не менее 20 фотоснимков), включающих отображение основных элементов ЗС ГО. Файлы фотофиксации ЗС ГО должны быть размещены в папке каждого ЗС ГО с указанием инв. № ЗС ГО.
7. Результаты инвентаризации оформляются по формам, прилагаемым к Методическим рекомендациям, и предоставляются Комиссией в Главное управление МЧС России по Нижегородской области в сроки, установленные Планом проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Нижегородской области. Документы представляются на бумажных носителях в формате А4) и на  электронных носителях в формате Microsoft Excel, Word.
_____________________
Утвержден

постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 06.07.2018  №  3846
СОСТАВ КОМИССИИ

 по проведению инвентаризации защитных сооружений

 гражданской обороны на территории городского округа г. Бор

Председатель комиссии:

Янкин А.В.              – заместитель главы администрации городского округа

                                    г.Бор

Члены комиссии :

Ворошилов А.Г.      – заместитель главы администрации  городского округа г.Бор по ЖКХ, начальник управления ЖКХ и благоустройства

Левагин В.В.     – заместитель директора Департамента – начальник управления имущественных отношений Департамента имущественных и земельных отношений администрации городского округа г.Бор
Дорощенко Е.Н.    – начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»

Ложкин А.Н.            – начальник спасательной службы убежищ и укрытий
                                    (по согласованию)
Хорьков А.А.              – начальник ФГКУ «20 отряд ФПС по Нижегородской                    области» (по согласованию)
Дударев Е.А.             – заместитель начальника Отдела надзорной деятельности

                                     и профилактической работы по городскому округу г.Бор (по согласованию)
Рыбакова Т.А.           – начальник Борского отделения Волго-Вятского филиала

                                   АО «Ростехинвентаризация – федеральное БТИ»

                                   (по согласованию)

Гоголев В.А.               –  заместитель начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»

Колесников Н.Ф.   – начальник Линдовского территориального отдела администрации городского округа г.Бор

Иванов Ю.Н.          – начальник  Кантауровского территориального отдела администрации городского округа г.Бор

Кораблева К.В.       – начальник Ситниковского территориального отдела администрации городского округа г.Бор

Макаров В.Н.           –  начальник Краснослободского территориального  отдела администрации городского округа г.Бор
Сизова В.В.                 – ведущий специалист Останкинского территориального отдела администрации городского округа г.Бор
Гладков С.П.         – начальник Редькинского территориального отдела администрации городского округа г.Бор

Громов С.А.          – начальник территориального отдела администрации городского округа г.Бор в п.Память Парижской Коммуны

Соколова А.В.     – начальник Ямновского территориального отдела администрации городского округа г.Бор

Устименко О.А.       – начальник территориального отдела п.Октябрьский администрации городского округа г.Бор

Овчинников Ю.И.  – начальник  территориального отдела п.Б.Пикино администрации городского округа г.Бор

Кудимов В.И.        – начальник  территориального отдела п.Неклюдово администрации городского округа г.Бор
_____________________
Утвержден

постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 06.07.2018  №  3846
ПЛАН

 проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской  обороны, расположенных на территории городского округа г.Бор, в 2018 году
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Создание и утверждение состава комиссий по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (ЗС ГО), расположенных на территории городского округа
	до 06.07.2018
	Администрация городского округа г.Бор,

объекты экономики

	2.
	Проведение обследования ЗС ГО городского округа инвентаризацион-ными комиссиями  с составлением и утверждением Актов инвентари-зации по каждому ЗС ГО
	до 01.09.2018
(согласно отдельного плана)

	Комиссия по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории городского округа (по объектам, находящимся в муниципальной собственности)

Объектовые  комиссии
 (по подведомственным объектам)

	3.
	Составление инвентаризационных форм, подготовка и утверждение перечней ЗС ГО за городской округ, подготовка материалов инвентари-зации в электронном виде и направление в Главное управление МЧС  России по Нижегородской области

	до 01.10.2018

	Инвентаризационная комиссия городского округа г.Бор,

 объектовые комиссии

__________________________